se iudicatum, ut in sua prax. crimin. § fin. quest. 37 colum. fin. vers. unum tamen rese-
rva. Leges regiat, & statuta facta in co-
mitijs p̄f̄supponunt jus commune, † vel
confuetudinem in contrarium, cum pro-
pria virtus juris singularis, sit, ut juri com-
muni deroget, lib. omnes populi. ff. de just. &
jur. §. jus autem, inst. de jur. nat. gen. &
civi. cap. quae in ecclesiarum. & ibi glos. 1. &
Abb. de constit. & Port. conf. 127. numer. 6.
& arresta in Gallia contra aliquot Episco-
pos promulgata non nocent alijs Prælatis
non vocatis, cùm res inter alios acta alijs
obesse minime possit, lib. sepe. ff. de re jud.
cap. penult. de re jud. tot. tit. C. res inter alios
acta, & Port. conf. 132. numer. 6. & in termi-
nis contra Abb. & alios citatos supra sub
numer. 17. pro hac opinione scripsit post
plures per ipsum allegatos, Dec. in cap.
significasti, numer. 5 de offic. de leg. copiose
Gundi salvus tract. de haret. quest. 11. nro.
16. cum seq. Bald. in lib. nam. salutem, §.
fin ff. de offic. Pref. vigil. & hanc esse com-
munem opinionem testatur Pega. in Di-
rector. Inquisitor. 3. par. lib. 3. schol. 114.
ver. postremo in hac: eandemque opinio-
nem, ut communem, tenet Repertorium
Inqu. sit. in verbo Arma, § sed supra dictum
est, Villadieg. in tract. de irregul. quest. 11.
num. 16. & seq. quam sequitur Ignat. Lop.
ad præf. crimin. Diaz. cap. 153. sub num. 23.
ubi etiam, hanc veram, & communem
esse opinionem testatur, & Card. Bellarm,
tract. de potest. sum. Pont. in tempor. 3.
pag. in lib. 46.

22 Tertiò p̄m̄sa † comprobantur au-
toritate Synodi universalis sacri Conc.
Trid. in qua decretum fuit, quod in causis
judicialibus judices ecclesiastici, cuius-

cunque dignitatis existant, quandocun-
que executio realis, vel personalis, in qua-
libet parte judicij propria auctoritate
ab ipsis fieri poterit, abstineant se, tam
in procedendo, quam in definiendo, à
censuris ecclesiasticis, seu interdicto,
sed liceat eis, si expedire videbitur, in
causis civilibus ad forum ecclesiasticum
quomodolibet pertinentibus, contra
quosecumque etiam laicos, per multas
pecuniarias, quæ locis pijs ibi existentibus
eo ipso, quo exactæ fuerint, assignentur,
seu per captionem pignorum, persona-
rumque distinctionem, per suos proprios,
aut alienos executores faciendam, sive
etiam per privationem beneficiorum, alia-
que juris remedia procedere, & causas de-
finire: quod si exequitio realis, vel persona-
lis, adversus reos hac ratione fieri non po-
terit, si que erga judicem contumacia, tunc
eos etiam anathematis mucrone arbitrio
suo, præter alias pœnas, ferire poterit. In
causis quoque criminalibus, ubi exequitio
realis, vel personalis, ut supra, fieri poterit,
erit à censuris abstinendum, sed si dictæ
executioni facile locus esse non possit, lice-
bit judici hoc spirituali gladio in delin-
quentes uti, si tamen delicti qualitas, præ-
cedente bina saltē monitione, etiam per
edictum, id postulet, ut in Conc. Trident.
cap. 3. §. in causis vero, usque ad §. ne-
fas autem, de reformat. siff. 25. quo de-
creto duo fundamenta contraria tol-
luntur.

Primo ex forma supra tradita, cùm,
quandocunque executio realis, vel perso-
nalis, in qualibet parte judicij fieri po-
terit à censuris sit abstinendum, patet respon-
sio ad ea, quæ habentur, quod quoties ec-
clesiasticus judex de crimine adversus

K. § laicum

laicum cognoscit, cuius cognitio ad eum pertineat; post decretas canonicas censuras, ipsisque minime sufficientibus, tunc auxilium à seculari judice sit implorandum, quasi non alia sit adversus laicos iudici ecclesiastico permissa coercendi potestas, ut per Covar. qui alias citat in lib. pract. quæst. d. c. 10, n. 2, post princ. Quoniam iudicibus ecclesiasticis est prohibita relaxatio censurarum, nisi, postquam sibi constiterit executionem realem, & personale fieri non posse, ut inolevit stylus Romanæ Curiae per totum orbem receputus, hodie servata ejusdem decreti Concilii forma allegata per Covar. d. n. 2, sunt per hoc jus novum reformata, & judices ecclesiastici primò ad realem, vel personalem, & postremò ad censuras ecclesiasticas in juris subsidium procedere debent, & excommunicatione non, nisi in subsidium profertur, quia, excommunicatione † nulla major pena in Ecclesia Dei reputatur, dum spiritualia tractat. cap. corripianus, 24, q. 3. & Abb. in cap. cùm dilectus, 24 quod in dispositione legali † indefinita etiā pollet universali, & Alciat in c. 1, n. 7, & seq. n. 14 & seq. de offic. ord. & post longas, & arduas disputationes coram Pio V. habitas, scribentibus hinc inde quamplurimis præstantissimis advocatis, quod Episcopis licet habere familiam armatam, fuit decilum, & postea præcipue in Italia obseratum, quia, cùm verba facili Concil. Trid. sint facili clara, per decretem ejusdem Concilii omnia in contrarium facientia fuerunt reformata; cùm fuerit non solùm † auctoritate Pontificis dictum Concilium celebratum, ad quem solum spectat illud indicere, & dirigere, ut in Bull. resumpt. Concil. Trid. sess. 10. si ad idem Concilium vocati fuerunt, & ei in-

ter-
distinctionem per suos proprios, aut alienos exequutores, ut in eod. cap. 3, §: in causis verd. Unde, si per suos exequutores ad captionem personarum procedere possunt, ideo, quod familiam armatam habere possint, est fatendum, arguendo à concessione consequentis, ut in c. cùm infra-
mitas, de penit. & remiss. cum vulg. tum, & familia contra laicos, qui, verbis expressis ejusdem Coaciliti, ibi contra quoscunque etiam laicos, sunt comprehensi, uti possunt, ut in eod. §. in causis, idq; tam in criminalibus, quam civilibus, us in §. in causis quoque, eod. c. 3, & c. 2, de adult. cap. gaudemus, de convers. conjugat. cap. atendendum, 17, qu. 4. & alia jura supra in ver. primò, quod Episcopo, allegata procedunt, & habent locum non solùm contra clericos, sed etiam contra laicos, quia loquuntur generaliter de servis, & liberis, ideo generaliter etiam de laicis intelligi debent, l. 1, §. quod autem, ff. de ale. lus. & aleat. Bart. in l. si pluribus, ff. de leg. 1. ubi etiā pollet universali, & Alciat in c. 1, n. 7, & seq. n. 14 & seq. de offic. ord. & post longas, & arduas disputationes coram Pio V. habitas, scribentibus hinc inde quamplurimis præstantissimis advocatis, quod Episcopis licet habere familiam armatam, fuit decilum, & postea præcipue in Italia obseratum, quia, cùm verba facili Concil. Trid. sint facili clara, per decretem ejusdem Concilii omnia in contrarium facientia fuerunt reformata; cùm fuerit non solùm † auctoritate Pontificis dictum Concilium celebratum, ad quem solum spectat illud indicere, & dirigere, ut in Bull. resumpt. Concil. Trid. sess. 10. si ad idem Concilium vocati fuerunt, & ei in-

terfuerunt Imperator, Reges, Republicæ,
 26 Duces, & omnes Princeps Christiani, †
 qui vocati Concilio generali interesse pos-
 sunt, ut cap. Adrianus, 63, in dist. si & Abb.
 in q. 1, n. 27. ac etiam haeretici, quibus om-
 nibus salvus conductus concessus fuit, ut
 in Conc. Trid. sess. 13, in fine, & in decr.
 de observant. decr. conc. sess. 25. qui per
 seipso, vel eorum oratores interesse vo-
 luerunt. Et cum dicta decreta fuerint fa-
 ta cum præsentia, & consensu etiam
 Principum sacerdotalium, qui oratores cum
 speciali mandato misserunt, constituunt
 ius generale, & commune, & uti ius no-
 vum, in quibus jura antiqua discordant,
 & leges antiquæ per hoc ius novum
 fuerunt abrogatae, cum posteriores le-
 ges prioribus derogent, l. sed, & si poste-
 riores, ff. de legi. capit. 1, de constit. in 6. &
 Port. conf. 37. n. 12. Nec dictæ conclusio-
 ni potest adaptari distinctio, quæ ab ali-
 quibus nimis subtiliter deducitur, tempe-
 quod dispositio Concilii circa familiam
 armatam duntur, procedat in locis, in
 quibus Episcopi habent etiam dominium
 temporale, non autem, ubi habent tantum
 jurisdictionem spirituali, quia dicta dis-
 distinctio est divinativa, & quando lex non
 distinguit, nec nos distinguere debemus,
 l. de pretio cum gloss. & ibi Bart. ff. de publ.
 in rem act. præsettum, quando agitur de
 interpretatione decretorum sacri Conc.
 Trid. quæ interpretari non possunt, nec
 declarari, nisi a Papa, vel a sacra Congre-
 gatione eidem Concilio interpretando
 proposita, quia Papa inquit: Nos enim
 difficultates, & controversias, si quæ ex iis
 decretis ortæ fuerint, nobis declarandas,
 & decidendas, quemadmodum ipsa quo-
 que sancta Synodus decrevit, referamus,

ut in Bulla Pii IV. que incipit. Benedictus
 Deus, in fine predicti Concilij, §. Nos enim, &
 sub rubric. de recip. & observand. decreto.
 conc. sess. 25. & à verbis legis non est rece-
 dendum, l. prospexit, & ibi Bartol. ff. qui,
 & à quibus, &c, cap. in memoriam, 19, di-
 stinet.

Decretum vero Concilii generaliter lo-
 quitur contra quoscunque, etiam laicos,
 per multas pecuniarias, seu per captionē
 pignorum, personarumque distinctionem,
 & quando lex generaliter loquitur, gene-
 raliter est intelligenda, l. 1, generaliter au-
 tem, ubi etiam gloss. in verb. in infinitum,
 ff. de leg. præst. & Port. conf. 208, num. 3, va-
 lutum. 4. si enim Episcopus eos personaliter
 capi, & carcerati facere potest, quod ha-
 beat familiam armatam oportet: quia à
 communiter accidentibus delinquentes
 incedunt armati, qui ab armatis vix capi
 possunt, & ab inermibus multo minus se
 capi permettent. Magistratus vero sacer-
 tates, quorum præcipue causa aliquibus in
 locis Episcopi impediuntur, quominus fa-
 miliam armatam habere possint, Theolo-
 gos consulere debent; an propterea inci-
 dant in sententiam excommunicationis, a-
 aliasque penas in Bulla Cœnæ Domini
 contentas, de quibus per Navat. de excom-
 mun. Bull. Cœnæ Domini, cap. 27, num. 70. &
 Graff. decr. aur. par. 1, lib. 4, cap. 18, num.
 129. & hæc impedimenta etiam de facto
 illata non inducent statim, nec consuetu-
 dinem contra sacri Concilii Tridentini
 dispositionem; cum bullæ confirmationis
 ejusdem Concilii, de qua supra habeat de-
 cretum irritans, ut in §. decernentes, quod
 omnia, quæ in contrarium flunt, annullat
 ipso jure, cap. si eo tempore, de elect. & cap.
 quedam, de præben. in 6.

Neque

27. Neque Principibus, & Dominis, Magistris, que Christianis molestum esse debet, quod Episcopi habeant familiam armatam, quae requiritur, ut qui virtutis amore in officio religionis homines se continere nolunt, saltem formidine pœnae à malo arcentur; quia omnia tendunt ad conservationem regnum, & dominiorum in obedientia suorum Principum, cum nunquam reperiatur, quod qui spiritualiter bene vivunt, sint participes criminiū lese majestatis, nec causa seditionum, cum moneantur, quod, qui resistunt potestate, Dei ordinationi resistunt, & damnationem sibi acquirunt; & Principes non esse timori boni operis, sed mali; & quod, qui non vult timere potestatem, bonum faciat, & laudem ex illa habebit. Necessarioque homines subditos esse oportere, 28.

Roganturque, ut corripiant inquietos, consolentur pusillanimes, & omnes sint patientes, idem ad Thessalonic. 1, cap. 5. docentur etiam obedire Praepositis suis, & eis subjacere. Idem Paul. ad Hebr. cap. ultissimo, obsecrantur quoque omnes, subditos esse omni humanæ creature propter Deum, sive regi, quasi præcellentii, sive Ducibus, tanquam ab eo missis ad vindictam malefactorum, laudem vero bonorum, quia sic est voluntas Dei, Petrus Apostolus lib. 1 epist. 2. & contrafacentes per exequatores ipsos justitiae de mandato Episcoporum carceribus mancipantur, &

& penitus etiam relegationis plectuntur, ut per gloss. in cap. attendendum, 17, q. 41 gloss, in cap. hi qui, in verb. & exilio, 3, qu. 4. & verberationis, ut in cap. contra idolorum, ubi etiam gloss. 26, quæst. 5. & dannati possunt: ex quibus infertur à concessione antecedentis, quod argumentum validum est in jure, l. qui procuratorem, dat. ff. de procur. cap. præterea, & offic. deleg. quod, cum Episcopis sit concessum familiam armatam habere, carceribus mancipare, verberibus afficere, relegare, & in exilium mittere, ut etiam habeant territorium pro eis capiendis, in exilium transmittendis, ac relegandis est censendum, d. cap. præterea, & offic. deleg. l. 2, de jurid. omn. jud. & ibi Jason. num. 2. de Mast. sing. 175.

Quod autem Episcopus habeat territorium, probat expresse text. in cap. omnes Basilea, 16, quæst. 7. & Abb. in cap. cum ab Ecclesiis, ubi tenet, quod nullus, praeter Episcopum, de jure communi habet territorium in diœcesi, unde tota diœcesis est territorium Episcopi in spiritualibus, n. 10, in fine, de off. ord. & facit cap. 2. de confit. in 6. & Port. in cens. 99, nu. 34. qui etiam post gloss. in cap. 1, in ver. sacularium, 36, dist. 8c, cap. de persona. ubi gloss. 9 in ver. aut. 11, quæst. 1. & Episcopum corporum, & animarum judicem esse, cod. conf. num. 15. comprobanturque præmissa generali consuetudine, qua omnes Episcopi ad executionem tam personalem, quam realem, & tam contra laicos, quam clericos per totam diœcesim liberè, sine alicuius licentia, vel mandato, pro causis ad forum ecclesiasticum spectantibus procedunt, quæ consuetudo est optima legum interpres, & ab ea recedi non posset.

test, l. si de interpretatione, ff. de leg. cap. cùm dilectus, de consuet. cum alijs supra ci-
tatu, & cùm Taurini officium Vicarii pro 32 bon. mem. Hieronymo Cardinali de Ru-
vere, & deinde pluribus mensibus Sede
Archiepiscopali vacante exercerem, sem-
per per civitatem, & totam illam diœces-
sim, per exequutores curiæ Archiepisco-
palis, ad exequutiones reales, & personales;
ad mei mandatum fuit liberè processum,
30 † quinimò, quando pro gravitate cause
opus erat aliis exequitoribus, exequutores
curiæ sacerdotalis, sine aliquo impedimento
illius integerimi Senatus exequitoribus
Archiepiscopalibus adjumento erant.

31 Possunt etiam Episcopi † tempore pe-
stis pro bono regimine, & cura animarum
sibi commissarum, in curam animarum, &
personarum ecclesiasticarum subjectio-
nem concernentibus decreta, & edicta
publica edere, & per civitatem, ac diœces-
sim publicare, publicarique facere, eadem
ratione, qua Concilia Provincialia, & Sy-
nodos diœcesanas indicere, publicare,
exequutionique per civitates, & diœceses
demandare, ac demandari facere, ut per
Concil Trident. c. 2. §. ibi synodus, & §.
itidem Episcopi, de reform. seb. 24. cum aliis
supra in princ. deductis. Tempore belli,
penuria, & pestis, ac pro concernentibus
publicam utilitatem, edicta contra perso-
nas foro ecclesiastico subjectas, de man-
dato Episcoporum edi possunt, & publi-
cari, cum in his omnibus debeant invigi-
lare, & ut bonum decet pastorem, pro-

videre, attento, quod personæ ecclesiasti-
cae quocunque casu à jurisdictione sacer-
tarii sunt exemptæ, per † privilegium, quod
habent à Deo, cap. si Imperator, 96, dist.
Innoc. in cap. 2, num. 1. de majorit. & obe-
dient. l. statutus, C. de episc. & cler. & Co-
var. pract. quest. c. 31. nu. 3. & præterita,
quod tempore belli non subjiciantur po-
testati seculari, probatur, † quia quocun-
que casu restorationis mœnum, pô. ium,
aut fluminum à clericis etiam consentien-
tibus laici nihil exigere possunt, nisi acce-
dente Sedis Apostolicæ auctoritate, cap.
adversus, vers. propter imprudentiam, & ibi
Abb. num. 1, de immun: eccl. capit. cler-
icu laicos, §. nos igitur, eodem tit. in 6. &
extravag: 1, §. ceterum, eod. tit.

Urgentibus verò necessitatibus, ut pe-
nuriosis temporibus, tenentur Episcopi
providere, ut de iis, quæ ad necessarium
victum spectant, egentibus succurratur,
34 cùm bona ecclesiastica non sint nostra, †
sed pauperum, quorum procurationem
gerimus, cap pen. 12, quest. 1, cap. quod
autem, 23, quest. 7, & cap. conuentor. ead. 23.
quest. 8. sintque patrimonium Jesu Chri-
sti, cap. cùm ex eo, & ibi gloss. in verb. Chri-
sti, de elect. in 6, c. fin. 16, qu. 1, c. 2, de prab.
Abb. in cap. cùm effes, n. 29, de testam. Dec.
in cap. confitui, n. 5. & ibi Felia. nu.